

3029-II (Reg.)

POLS-II

B.A. (Part-III) Examination, 2020

(Three-Year Scheme)

(10+2+3)

(Faculty of Arts)

POLITICAL SCIENCE

Paper-II

(International Relations Since World War-II and Indian Foreign Policy)

(FOR REGULAR STUDENTS ONLY)

Time : Three Hours

Maximum Marks : 100

Note: (i) Answers of all the questions (Short answer as well as descriptive) are to be given in the main answer-book only. Answer of short answer type questions must be given in sequential order. Similarly all the parts of one question of descriptive part should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer- book.

सभी (लघूत्तरात्मक तथा वर्णनात्मक) प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही लिखें, लघूत्तरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही दें। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गये विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करें।

(ii) No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answers precisely in the main answer book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जायेगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिये कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर लिखें।

①

PART-I

(भाग-I)

This part contains 10 compulsory questions. Each question carries 2 marks.

इस भाग में 10 अनिवार्य प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

Explain the following:

निम्नलिखित को समझाइये:

1. Atlantic Charter.
एटलांटिक चार्टर
2. NATO
नाटो
3. Antonio Guterees.
एंटेनियो गुटरेस
4. Neutrality.
तटस्थता
5. Doklam Conflicts
डोकलाम विवाद
6. Multipolarism
बहुकेन्द्रवाद
7. Golan Heights
गोलन हाइट्स
8. North-South Dialogus.
उत्तर-दक्षिण वार्ता
9. Gender Justice.
लैंगिक न्याय
10. Human Rights.
मानव अधिकार

Part-II

(भाग-II)

Part-II contains 20 marks and has 4 compulsory questions of 5 marks each, to be answered in 150 words each.

द्वितीय भाग 20 अंक का है, इस भाग में 5 अंकों के 4 अनिवार्य प्रश्न हैं, प्रत्येक का उत्तर 150 शब्दों में दीजिए।

1. Give reasons for the disintegration of the Soviet Union.
सोवियत संघ के विघटन के कारण बताइये।
2. Briefly discuss the determinants of Indian Foreign Policy.
भारतीय विदेश नीति के निर्धारक तत्वों की संक्षिप्त विवेचना कीजिये।
3. Explain main features of Kyoto Protocol (1997).
क्योटो प्रोटोकॉल (1997) की मुख्य विशेषताएं बताइये।
4. "Politics in West Asia has been entangled with Arab-Israeli conflict." Discuss.
"पश्चिम एशिया की राजनीति अरब-इजराइल विरोध में उलझी हुई राजनीति है।" विवेचना कीजिये।

Part-III

(भाग-III)

Maximum Marks: 60

Candidates will be required to attempt one question from each section (3 questions in all).

- प्रत्येक खण्ड में से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल तीन प्रश्नों का उत्तर अपेक्षित होगा।

Section-'A'

खण्ड-'अ'

1. Discuss the causes of the rise of Cold War.
शीत युद्ध की उत्पत्ति के कारणों की विवेचना कीजिये।
2. Critically evaluate UNO's role in political field.
राजनीतिक क्षेत्र में यू.एन.ओ. की भूमिका का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिये।

Section-'B'

खण्ड-'ब'

3. What do you mean by Non-Aligned Movement (NAM) ? Discuss the changing pattern of NAM and its relevance in present world politics.

गुटनिरपेक्षता से क्या अभिप्राय है? बदलते 'नाम' के स्वरूप एवं समसामयिक विश्व राजनीति में इसकी प्रासंगिकता का वर्णन कीजिये।

4. Discuss the main features of Indian Foreign Policy.

भारतीय विदेश नीति की मुख्य विशेषताओं की विवेचना कीजिये।

Section-'C'

खण्ड-'स'

5. Discuss the organization, functions and role of SAARC.

दक्षिण एशियाई क्षेत्रीय सहयोग संघ (सार्क) के संगठन, कार्यों और भूमिका का परीक्षण कीजिये।

6. Write an essay on the problems and prospects of New International Economic Order.

नवीन अन्तर्राष्ट्रीय अर्थव्यवस्था की समस्याओं एवं सम्भावनाओं पर एक निबन्ध लिखिये।

—X—

<https://www.pdusuonline.com>

Whatsapp @ 9300930012

Send your old paper & get 10/-

अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पायें,

Paytm or Google Pay से